nulla inter eos concordia de loco in quo haberent convenire pro mutua cessione facienda». Falso antipapae imposturae affinguntur Gregorio, qui summo animi candore rem gerebat. «Nolentes enim duo contendentes de papatu sequi concilia suorum dominorum cardinalium, imo penitus illa voluntarie et sine causa refutabant, dum cardinales cum domino Gregorio instarent, ut vellet de loco aliquo concordare, respondit:

Frustra fieret tatis concordia loci, quia ego scio quod dominus Benedictus nullo modo est «dispositus cedere». Unde autem talis notitia venerit, non apparet nisi ex mutua collusione». Non ex collusionem, sed ex nota Petri e Luna perfidia, ut exitus demonstravit. «Et probatur iste articulus XV per xxiii testes, quorum sex sunt cardinales, unus episcopus, quatuor doctores, unus magister in theologia, quinque scriptores apostolici, et sex alii notabiles viri.

57. «**VI ARTICULUS.** Præterea, ut evidentius de ipsorum dominorum contendendum de papatu collusionem constet, est veritas notoria, quod quando domino Benedicto fiebat mentio, quod si dominus Gregorius non faceret debitum suum juxta vota per ipsum præstita, multi sibi adherentes subtraherent sibi obedientiam, hoc sibi displicebat, et dissuadebat hoc fieri, nam egregiis et notabilibus viris, dominis Mazio de Alvitis militi, et Laurentio de Rodolfis decretorum doctore et Nicolao de Usano civibus et oratoribus Florentinorum ad ipsum dominum Benedictum pro causa unionis profectis in Portuvenensis expresse dixit non debere fieri subtractionem domino Gregorio, necnon et certos suos nuntios diu tenuit in civitate Florentiae, scilicet priorem S. Maximi in provincia et Joannem de Burgo, ad finem ut procurarent, prout et fecerunt possetenus, ut per insigne commune Florentiae nulla fieret subtractio, nec alia novitas domino Gregorio contumaci et omnino indisposito ad pacem Ecclesiae. Pari modo dum facta extitit mentio domino Gregorio et nullis suis, quod si dominus Benedictus non faceret debitum suum circa pacem Ecclesiae, sibi adherentes subtraherent obedientiam, dominus Gregorius et nuntii sui hoc dissuadebant fieri, dicentes, quod hoc non bene fieret». Hoc propterea si dicebant, quia defectio a Pontifice non principum placito, sed Concilii auctoritate decernenda est: neque conclusio valet in Gregorii causa, sed antipapae. «Et sic fovebant et nutriebant notorie schisma verbo et facto, et impedimenta præstabant paci et unitati Ecclesiae procuranda, habentes quidem facies diversas, quia quilibet appetebat et appetit habere papatum in solidum, sed caudas habent adinvicem colligatas, ut de vanitate conveniant, et convenerunt in idipsum, videlicet ad difficultandum sic istam materiam voluntarie et sine causa, ut nunquam perveniat ad mutuan cessionem, nec

ad pacem Ecclesiae, nec schismatis extirpationem. Et utriusque ipsi duo contententes de papatu pacem noluerunt et unionem infubuerunt dominis cardinalibus ut de pace Ecclesiae non tractarent, sed totus tractatus relinqueretur ipsis duobus, quia ipsi adinvicem essent bene concordantes, prout et fuerunt et sunt ad impediendum pacem Ecclesiae, et procurandum schismatis prolongationem ». Conceperat nimirum Gregorius spem aliquam Petrum antipapam ita honore abiturum, ut ipse non se abdicaret: contra vero Petrus deludere Gregorium vel obruere nitentur, atque ideo instructam egregie classem tenebat. « Et probatur iste XVI articulus per VII testes, quorum duo sunt cardinales, unus episcopus, duo doctores, unus magister in theologia, unus scriptor, et unus magnificus baro.

58. « XVII ARTICULUS. Existentibus autem praefatis dominis Gregorio et Benedicto in Luca et Portuvenis, post nullas oblationes et recusationes locorum factas hinc inde, ne negotium dilataretur, tandem fuit oblatus locus de Liburnio per oratores domini Benedicti cum omni aequalitate dominii et rocharum oppidi et mutationis pecuniarum, licet finalis unionis destructio fuisset, quod ipsi habuissent totaliter dominium loci conventionis. Et licet dominus Gregorius omnem illico tractatum rumpere voluisset, tandem devictus instantia dominorum cardinalium dixit se velle mittere ad videndum locum, et si habilis erat, cum acceptaret, legatosque per hoc elegit, videlicet reverendissimos patres quondam dominum Florentinum et dominum Militemsem, et magnificum dominum Malatestam de Malatestis de Pensauero, Paulum Corario ejus nepotem, et Bartholomaeum de Samubonis, cardinalibusque dixit ut invenirent pecuniam pro ejus accessu; petiit enim per organum magnifici domini Malatestae de Pensauero a cardinalibus pro eundo de Luca Liburnium triginta millia ducatorum, et est una parva dicta; licet cardinales obtulerint sibi duodecim millia Florena. Videte ergo quomodo suam discooperuit voluntatem. Tamen cum cardinales modum darent, ut haberet pecunias necessarias pro accessu, finaliter ad videndum noluit mittere dictum locum, cum tanquam inhabilem recusavit pro sua libito voluntatis, quare accusatione sic, ut praemittitur, facta, apertum et notum fuit per egregios viros et vere unionis amatores nuntios et oratores Venetorum, ex quibus ipse Gregorius traxit originem, ut acceptarentur loca pro ipsis duobus contententibus et suis de Cararia pro domino Gregorio et de Avenza pro domino Benedicto ad invicem vicina et consistentia in obedientia domini Gregorii: et licet nuntii domini Benedicti verbo et non in effectu in hoc consentirent, tamen dominus Gregorius illa expresse refutavit sine

quacumque rationabili causa, imo nec mittere voluit ad videndum eundem locum de Cararia si habilis erat, sed solum pro libito voluntatis eum recensavit, licet dictus locus de Cararia existeret et existat magis habilis et idoneus quam sit locus de Avenza, et dominus Lucanus omnimodam securitatem, necnon fortalium in Cararia constitutum, eidem domino Gregorio offerret, et contra illa, quae alias obtulerat, cum per prius obtulisset omnia loca obedientiae suae, et hoc fecit contra consilium et voluntatem dominorum cardinalium tunc in Luca existentium, et etiam contra consilium oratorum, principum et nobilium communitatum tunc ibidem praesentium in magna sui infamia, quia evidenter cunctis apparebat, quod idem dominus Gregorius nullatenus curabat de pace Ecclesiae, nec schismatis extirpatione. Et probatur iste XVII articulus notorius per XIV testes, quorum quatuor sunt cardinales, duo doctores, unus magister in sacra pagina, tres scriptores, et alii quatuor notabiles viri ». Verebatur Gregorius ne insidiae sibi ab adversariis instruerentur: nec quidquam probant objecta, cum antipapa omni arte illum in exitium pellicere nitetur, ac fallaci pacis invito Roma divulsisset, ut Romam occuparet: tum etiam cardinales Gallorum schismaticorum blanditiis ac speciosis consiliis se subornari paterentur, ut ex sequenti articulo patet, atque alibi demonstratum est.

59. « XVIII ARTICULUS. Videntes autem domini cardinales in Portuvenis existentes negotium pacis in rupturam venire, ipsi seu eorum major pars supplicaverunt domino Benedicto et consuluerunt ut non teneret tot galeas, nec gentes armigeras in tanto numero, ne occasione hujusmodi tractatus pacis posset impediri, et quod vellet condescendere ad aliquem locum eligendum in terra consistentem, et aequaliter a mari remotum, quia dominus Gregorius refutabat loca maritima; ipse tamen dominus Benedictus praemissa nullatenus noluit facere, imo frequenter et publice respondit quod nullo modo pro hac causa dimitteret loca maritima, et frustra sibi dicebatur seu consulebatur contrarium, quia ipse volebat unum pedem tenere in aqua et aliam in terra, et quod nullo modo dimitteret galeas aut gentes armigeras, imo potius numerum augmentaret et auget, et pro his augendis seu tenendis impigneraret seu alienaret omnia bona et proprietates Romanae Ecclesiae, et castra particularia Ecclesiae Avinionensis, ad summam quadraginta millium ducatorum sine causa et voluntarie, per quae evidenter et notorie ostendebat quod in verbo, et non in re et effectu quaerebat unionem, et quod nullo modo volebat renuntiare: sed manere in illo statu quamdiu viveret in humanis, et sic difficultare negotium, ut nunquam via cessionis in verbo concordata posset habere effectum, et de hoc

erat communis vox et opinio, famaue publica in Portuvenenis, et fere inter omnes curiam ipsius domini Benedicti sequentes. Et probatur iste articulus notorius per quinque testes, etc. quorum tres sunt cardinales, unus episcopus, et unus licentiatus in decretis.

« XIX ARTICULUS. Item pari modo dominus Gregorius alienavit multa bona Ecclesie Romanæ mobilia pretiosa et mitras pretiosas, libros et alia nobilia jocalia: necnon terras notabiles, ut Romanam, Perusium, Beneventum, et alias in Marchia, et alibi existentes, ac provincias Campaniæ et Maritimæ pro certa pecuniarum summa ad ditandum fratrem et nepotes suos, et alios cognatos suos etiam de Patrimonio Jesu Christi, etiam ad procurandum sibi favores in schismate, illos saltem, quibus hæc alienabat. Iste articulus probatur notorius per XII testes, etc. quorum duo sunt cardinales, unus doctor, unus magister in theologia, unus clericus camere, et tres scriptores, et quatuor alii notabiles ». Summa temporum calamitas, cum undique tyranni ditionem Ecclesiasticam discernerent, ac necessaria præsidia adversus schismaticorum insidias ac potentiam comparanda Gregorium ad nonnulla alienanda coegerunt: cæterum Roma, Perusium, Beneventum, Campania, ac Picenum Ladislao occupata fuere, dum Gregorius ab antipapa illusus, ostensas spes concordie sequebatur.

60. « XX ARTICULUS. Item quod idem dominus loquentes sibi vel aliis, ubi ad ejus notitiam veniebat, de suo debito, videlicet renuntiatione, et aliis fiendis per eum ad unionem Ecclesie, odio habuit, illosque carceri mancipavit, et alios fecit multipliciter molestari; et inter alios magistrum Michilinum de Novaria scriptorem litterarum Apostolicarum, procuratorem Ordinis Carmelitarum, qui in quodam sermone dictum dominum Gregorium exhortatus est, ut servaret vota et juramenta sua in conclavi emissa pro unione habenda, et unum familiarem domini Leodiensis cardinalis ». Fuit hic apertus Gregorii hostis a politicis corruptus, qui ante palatium e Senis clamabat: AD SAVONAM, AD SAVONAM. « Iste articulus notorius probatur per XIV testes, etc. quorum duo sunt cardinales, unus episcopus, duo doctores, duo magistri in sacra pagina, quatuor scriptores, et tres alii notabiles viri ». Jure reprimi insolentia eorum debuit, cum invidiam criminis a schismaticis admissi in Pontificem innocentem derivarent, seditionemque concitaturi viderentur.

« XXI ARTICULUS. Cardinales seu eorum major pars, ne tantum Dei negotium veniret in rupturam, consuluerunt et supplicaverunt domino Benedicto, ut pro loco mutue cessionis offerret civitatem Pisanam, alias per eum oblatam cum publico Instrumento, et quam dominus Gregorius non poterat recusare, cum alias